
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2025 № 378

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  28.11.2019  №  2156  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы  «Лесное  хозяйство  му-
ниципального  образования  –  город 
Шадринск  на  период  2020-2024 
годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-
тьями  3,  19,  84  Лесного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  решением Шадринской городской Думы от 26.07.2016 № 98 
«Об утверждении Положения «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизвод-
ства городских лесов муниципального образования – город Шадринск», решением Шад-
ринской  городской  Думы  от  21.06.2022  №  362  «Об  утверждении  Правил 
благоустройства  территории  муниципального  образования  –  город  Шадринск»,  по-
становлением  
Администрации города  Шадринска от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении Порядка 
разработки и корректировки муниципальных программ города Шадринска, их монито-
ринга и контроля», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образо-
вания – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска  
от 28.11.2019 № 2156 «Об утверждении муниципальной программы «Лесное хозяйство 
муниципального  образования  –  город  Шадринск  на  период  2020-2024  годов»  следу-
ющие изменения:

1.1.  В  Паспорте  Программы  строку  «Объемы  и  источники  финансирования 
программы» изложить в следующей редакции:

«Объем и источники 
финансирования
Программы

Объемы  и  источники  финансирования  Программы  –  47776,4 
тыс.руб. (без НДС), в том числе по источникам:
- бюджет города Шадринска, всего – 39541,0 тыс.руб.;



- средства вышестоящих бюджетов – 2315,4 тыс.руб.;
- доходы от иной приносящей доход деятельности МБУ «Шад-
ринский лесхоз» – 5920,0 тыс.руб.

Год

Бюджет
города

Шадринска, 
тыс.руб.

Средства
вышестоящих

бюджетов, 
тыс.руб.

Доходы от иной
приносящей 

доход деятель-
ности МБУ

«Шадринский
лесхоз», 
тыс.руб.

Итого, 
тыс.руб.

2020 5410,4 272,4 3850,0 9532,8
2021 6771,0 - 407,5 7178,5
2022 8511,2 378,7 380,0 9269,9
2023 8200,0 801,3 650,0 9651,3
2024 10648,4 863,0 632,5 12143,9

Ежегодные объемы финансирования Программы утверждаются 
решением Шадринской городской Думы на соответствующий 
финансовый год.».

1.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следу-
ющей редакции:

2



«3. Перечень основных мероприятий Программы

Наименование
мероприятия

Объем и источники финансирования за счет средств бюджета города Шадринска (тыс.руб.)

Ответ-
ственный
исполни-
тель, со-
исполни-

тель, 
участ-
ники 

Програм
мы

Ожида-
емые 

результа-
ты

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год ВСЕГО
Бю

дж
ет

 г
ор

од
а 

Ш
ад

ри
нс

ка
, 

ты
с.

ру
б

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.
Бю

дж
ет

 г
ор

од
а 

Ш
ад

ри
нс

ка
, 

ты
с.

ру
б.

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.

Бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
Ш

ад
ри

нс
ка

, 
ты

с.
ру

б.

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.

Бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
Ш

ад
ри

нс
ка

, 
ты

с.
ру

б.

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.

Бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
Ш

ад
ри

нс
ка

, 
ты

с.
ру

б.

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.
Бю

дж
ет

 г
ор

од
а 

Ш
ад

ри
нс

ка
, 

ты
с.

ру
б.

С
ре

дс
тв

а 
вы

ш
ес

то
ящ

их
 б

ю
дж

е-
то

в,
 т

ы
с.

ру
б.

Д
ох

од
ы

 о
т 

ин
ой

 п
ри

но
ся

щ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
БУ

 «
Ш

ад
-

ри
нс

ки
й 

ле
сх

оз
»,

 т
ы

с.
ру

б.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
1. Осуществление использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха в лесах
1.1. Содержание 
дорожно-
тропиночной се-
ти, изготовление 
и  установка  4-
местных скамей, 
мусоросборни-
ков, установка и 
размещение 
аншлагов, 
указателей,  ака-
рицидная  обра-
ботка лесов

30,8 0,0 8,6 48,5 0,0 0,0 38,2 0,0 0,0 53,5 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 171,0 0,0 8,6 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние сани-
тарно-
гигиени-
ческих 
функций 
город-
ских  ле-
сов

1.2. Отвод и так-
сация лесосек

46,6 0,0 22,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,8 0,0 0,0 0,0 46,6 0,0 61,7 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Повыше-
ние 
продук-
тивности 
лесов, со-
хранение 
их  полез-
ных 



функций
1.3.  Осветление, 
прочистки,  про-
реживание, 
проходные  руб-
ки, обновление

423,6 0,0 207,0 110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 294,6 0,0 0,0 0,0 533,6 0,0 501,6 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Повыше-
ние 
продук-
тивности 
лесов,  со-
хранение 
их  полез-
ных 
функций

ИТОГО: 501,0 0,0 238,5 158,5 0,0 0,0 38,2 0,0 0,0 53,5 0,0 333,4 0,00 0,0 0,0 751,2 0,0 571,9
2. Осуществление воспроизводства городских лесов
2.1.  Подготовка 
почвы  под  лес-
ные  культуры. 
Механическая 
обработка  поч-
вы  в  агрегате  с 
лесным  плугом 
в соответствии с 
проектом  ле-
совосстановле-
ния

0,0 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,5 0,0 0,0 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние  состо-
яния  го-
родских 
лесов

2.2.  Создание 
лесных культур, 
посадка 
стандартным 
посадочным 
материалом  под 
меч (лопату) Ко-
лесова  или 
механизирован-
ным способом в 
соответствии  с 
проектом  ле-
совосстановле-
ния.
Дополнение 
лесных культур

0,0 0,0 0,0 29,0 0,0 0,0 42,7 0,0 0,0 59,7 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 131,4 0,0 0,0 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние  состо-
яния  го-
родских 
лесов

2.3.  Проведение 12,3 0,0 6,1 42,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 83,8 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 218,1 0,0 6,1 МБУ Улучше-

4



агротехниче-
ского  ухода  за 
лесными 
культурами. 
Ручное  рыхле-
ние  почвы  и 
окучивание  рас-
тений, рыхление 
около  лунок 
тяпкой  или 
окашивание  в 
междурядьях 
косой  или  сека-
тором

«Шад-
ринский
лесхоз»

ние  состо-
яния  го-
родских 
лесов

2.4.  Содействие 
естественному 
лесовосстанов-
лению  путем 
минерализации 
поверхности 
почвы

8,0 0,0 3,9 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 168,0 0,0 3,9 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние  состо-
яния  го-
родских 
лесов

ИТОГО: 20,3 0,0 10,0 237,5 0,0 0,0 136,7 0,0 0,0 143,5 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 538,0 0,0 10,0
3. Осуществление пожарной безопасности в городских лесах
3.1.  Устройство 
противопожар-
ных  минерали-
зованных полос

24,2 0,0 11,9 54,0 0,0 0,0 76,0 0,0 0,0 97,4 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 251,6 0,0 11,9 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Предот-
вращение 
распро-
странения 
огня  на 
большой 
террито-
рии

3.2. Прочистка и 
обновление про-
тивопожарных 
минерализован-
ных полос (уход 
за  минерализо-
ванными  по-
лосами)

13,8 0,0 6,7 20,0 0,0 0,0 25,6 0,0 0,0 51,6 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 111,0 0,0 6,7 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Предот-
вращение 
распро-
странения 
огня  на 
большой 
террито-
рии

3.3.  Расчистка 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 48,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 68,0 0,0 0,0 МБУ Предот-

5



квартальных 
просек

«Шад-
ринский
лесхоз»

вращение 
распро-
странения 
огня  на 
большой 
террито-
рии

3.4. Установка и 
размещение 
противопожар-
ных аншлагов

12,2 0,0 6,0 19,0 0,0 0,0 22,0 0,0 0,0 51,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 104,2 0,0 6,0 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Повыше-
ние 
информи-
рованно-
сти  насе-
ления  по 
вопросам 
соблюде-
ния  пра-
вил  по-
жарной 
безопасно-
сти  в  ле-
сах, 
уменьше-
ние  слу-
чаев  воз-
никнове-
ния  лес-
ных  пожа-
ров по ви-
не  челове-
ка

3.5.  Установка 
шлагбаумов, 
устройство 
преград, обеспе-
чивающих огра-
ничение  пребы-
вания граждан в 
лесах  в  целях 
обеспечения по-
жарной безопас-
ности  (установ-

4,8 0,0 2,4 8,0 0,0 0,0 6,6 0,0 0,0 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,7 0,0 2,4 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Снижение 
горимости 
леса

6



ка шлагбаумов)
3.6.  Организа-
ция системы об-
наружения  и 
учета  лесных 
пожаров,  си-
стемы  наблюде-
ния за их разви-
тием  с  исполь-
зованием назем-
ных,  авиацион-
ных  или  косми-
ческих  средств. 
Обеспечение 
готовности  к 
действиям сил и 
средств, предна-
значенных  для 
предупреждения 
и  ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций  в  ле-
сах,  возникших 
вследствие  лес-
ных пожаров

41,4 0,0 20,2 39,5 0,0 0,0 1307,0 0,0 130,0 1175,0 0,0 28,0 0,0 0,0 0,0 2562,9 0,0 178,2 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Оператив-
ное  обна-
ружение 
пожара, 
снижение 
горимости 
леса

3.7.  Снижение 
природной  по-
жарной  опасно-
сти лесов путем 
регулирования 
породного 
состава  лесных 
насаждений  и 
проведения  са-
нитарно-оздо-
ровительных 
мероприятий

10,3 0,0 5,1 17,5 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 63,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110,8 0,0 5,1 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Снижение 
горимости 
леса

3.8.  Строи-
тельство  источ-
ников  водо-
снабжения

0 0 0 0
(в соответ-

ствии с 
соглашением)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Наличие 
источни-
ков  водо-
снабжения 

7



и  обеспе-
чения 
подъездов 
к ним

ИТОГО: 106,7 0,0 52,3 158,0 0,0 0,0 1477,2 0,0 130,0 1502,3 0,0 28,0 0,0 0,0 0,0 3244,2 0,0 210,3

4. Осуществление санитарной безопасности в городских лесах
4.1. Очистка ле-
сов от захламле-
ния  и  загрязне-
ния  и  иного 
негативного 
воздействия,  в 
том числе  обес-
печение  сохран-
ности  лесной 
среды  путем 
проведения  ме-
роприятий  по 
очистке  от 
загрязнения, 
захламления, 
проведения  са-
нитарно-оздо-
ровительных 
мероприятий  в 
границах  проек-
тируемого 
объекта  «Рекре-
ационная  тер-
ритория  для 
спорта и отдыха 
«Звездные  Ува-
лы»

143,4 272,4 70,1 222,0 0,0 0,0 398,6 328,7 200,0 737,0 651,3 28,0 0,0 0,0 0,0 1501,0 1252,4 298,1 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние  сани-
тарно-
гигиениче-
ских 
функций 
городских 
лесов

4.2. Уборка ава-
рийных  дере-
вьев

243,8 0,0 118,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 99,8 0,0 0,0 0,0 243,8 0,0 268,7 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние  сани-
тарно-
гигиениче-
ских 

8



функций 
городских 
лесов

4.3.  Проведение 
санитарно-оздо-
ровительных 
мероприятий  и 
мероприятий  по 
защите  лесов, 
лесопатологиче-
ское  обследова-
ние,  обследова-
ние почвы

3,0 0,0 1,4 1,0 0,0 0,0 82,6 0,0 0,0 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 214,4 0,0 1,4 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Предот-
вращение 
распро-
странения 
очагов 
вреди-
телей  и 
болезней, 
улучше-
ние  состо-
яния  го-
родских 
лесов

ИТОГО: 390,2 272,4 190,4 223,0 0,0 0,0 481,2 328,7 250,0 864,8 651,3 127,8 0,0 0,0 0,0 1959,2 1252,4 568,2
5. Осуществление охраны городских лесов от нарушений лесного законодательства
5.1.  Монито-
ринг, выявление 
нарушений  лес-
ного 
законодательств
а  –  организация 
мероприятий  в 
области  профи-
лактики, предот-
вращения, выяв-
ления и пресече-
ния  нарушений 
лесного 
законодательств
а,  в  том  числе 
обеспечение  со-
хранности  охра-
няемых  видов 
растительности, 
произрас-
тающих в грани-
цах  проектиру-
емого  объекта 

1481,8 0,0 719,3 2105,5 0,0 407,5 2910,7 0,0 0,0 2906,1 0,0 65,5 0,0 0,0 0,0 9404,1 0,0 1192,3 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Снижение 
количе-
ства  нару-
шений 
лесного 
законодате
льства

9



«Рекреационная 
территория  для 
спорта и отдыха 
«Звездные  Ува-
лы»
5.2.  Обеспече-
ние  деятельно-
сти МБУ «Шад-
ринский лесхоз»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10648,4 863,0 632,5 10648,4 863,0 632,5 МБУ 
«Шад-

ринский 
лесхоз»

Обеспече-
ние  со-
хранности 
лесов,  в 
т.ч. 
охрана, за-
щита,  вос-
производ-
ство  го-
родских 
лесов, 
благопри-
ятной 
окружающ
ей  среды 
на  тер-
ритории 
города 
Шад-
ринска

ИТОГО: 1481,8 0,0 719,3 2105,5 0,0 407,5 2910,7 0,0 0,0 2906,1 0,0 65,5 10648,4 863,0 632,5 20052,5 863,0 1824,8
6. Благоустройство, озеленение, уборка общественных территорий города и аналогичная деятельность
6.1. 
Благоустройств
о  и  озеленение 
(выкашивание 
газонов  на 
объектах  обще-
ственных  тер-
риториях города 
Шадринска)

437,5 0,0 200,0 653,5 0,0 0,0 1146,2 0,0 0,0 566,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2803,7 0,0 200,0 МБУ
«Шад-

ринский
лесхоз»

Улучше-
ние 
общего са-
нитарного 
состояния 
обще-
ственных 
террито-
рий города 
Шад-
ринска

6.2. Уборка тер-
риторий  и 

2472,9 0,0 2439,5 3235,0 0,0 0,0 2321,0 50,0 0,0 2163,3 150,0 95,3 0,0 0,0 0,0 10192,2 200,0 2534,8 МБУ
«Шад-

Улучше-
ние 

10



аналогичная  де-
ятельность

ринский
лесхоз»

общего са-
нитарного 
состояния 
обще-
ственных 
террито-
рий города 
Шад-
ринска; 
очистка 
обще-
ственных 
террито-
рий города 
Шад-
ринска  от 
мусора  и 
снега

ИТОГО: 2910,4 0,0 2639,5 3888,5 0,0 0,0 3467,2 50,0 0,0 2729,8 150,0 95,3 0,0 0,0 0,0 12995,9 200,0 2734,8
ИТОГО
по Программе:

5410,4 272,4 3850,0 6771,0 0,0 407,5 8511,2  378,7 380,0 8200,0 801,3 650,0 10648,4 863,0 632,5 39541,0 2315,4 5920,0 ».

11



1.3. Раздел 4 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в следующей редакции:

«4. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы на 2020-2024 годы являются: бюджет 
города  Шадринска,  средства  вышестоящих  бюджетов,  доходы  от  иной  приносящей 
доход деятельности МБУ «Шадринский лесхоз».

Общий объем финансирования на 2020-2024 годы составляет 47776,4 тыс.руб.,  
в том числе:

Год

Бюджет
города

Шадринска, 
тыс.руб.

Средства
вышестоящих

бюджетов, 
тыс.руб.

Доходы от иной
приносящей доход 

деятельности 
МБУ «Шадринский

лесхоз», тыс.руб.

Итого, 
тыс.руб.

2020 5410,4 272,4 3850,0 9532,8
2021 6771,0 - 407,5 7178,5
2022 8511,2 378,7 380,0 9269,9
2023 8200,0 801,3 650,0 9651,3
2024 10648,4 863,0 632,5 12143,9

Ежегодные объемы финансирования Программы утверждаются решением Шад-
ринской городской Думы на соответствующий финансовый год.

Объемы расходов на выполнение программы ежегодно уточняются в процессе ис-
полнения бюджета города Шадринска на очередной финансовый год.».

2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска, руководителя Комитета по управлению муниципальным иму-
ществом Администрации города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан


